
DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  32  del  15-07-2020 

 

 

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2020- CONFERMA E 

APPROVAZIONE TARIFFE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 18:15, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 29 

 

 Visto il T.U. Ordinamento Enti Locali 18.08.2000, n.267;  
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile 
ai sensi dell’art.49, c.1  del T.U. n.267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
VISTO l’art.72, comma 1, lett. c) del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000; 

VISTO che per effetto del combinato disposto dell’art.42, comma 2, lett.f) e 48 del 
Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000, la determinazione delle aliquote e delle 
tariffe dei servizi pubblici rientra nelle competenze della Giunta Comunale; 

VISTO l’art.1 comma 169 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) il quale 
testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1^ 
gennaio dell’anno di riferimento” . 

VISTO che il 31.03.2019  è il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2019;  

VISTO l’art.6 del D.L. 28.02.1983 n.55, convertito, con modificazioni, nella legge 
26.04.1983 n.131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici 
a domanda individuale, prima dell’approvazione del Bilancio, una serie di 
adempimenti al fine di: 

– individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
– definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
– determinare le tariffe e le contribuzioni; 

VISTO il D.Lgs. 28.12.1989 n.415 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale e 
di rapporti finanziari tra lo Stato e le Regioni, nonché disposizioni varie” Capo I – 
Art.14 – Comma I^ - convertito nella legge n.38 del 28.02.1990; 

VISTO il D.L.  18 gennaio 1993 n.8, convertito con legge n.68 del 19 marzo 1993; 

ATTESO che le norme contenute in tale articolo dispongono che a partire dall’anno 
1990 il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere 
coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati, in misura non inferiore al 
36%; 

VISTO il prospetto dei costi e dei ricavi relativi alla gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’anno 2019; 

RICORDATO che la mensa viene finanziata oltre che con i proventi della tariffa 
applicata ai soli alunni non residenti anche con l’indennità rinunciata dal Sindaco con 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

decorrenza  15/04/2014 e fino al termine della legislatura giusta  deliberazione della 
giunta comunale  n. 10 del  12/02/2014 

VISTO l’art.12, comma 5, del D.L. n.6/1998; 

RITENUTO quindi di dover stabilire per l’anno 2018, l’ammontare delle tariffe e/o 
quote di contributo per il servizio di mensa scolastica quale unico servizio a domanda 
individuale effettuato dal Comune  per i servizi suddetti; 

Visto  il  D.Lgs 267/2000; 

  

PROPONE  

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

2) Approvare, ai sensi dell’art. 172, c.1, lett. E) T.U.E.L. (D.Lgs.267/2000) per 
l’esercizio finanziario 2020, le tariffe e/o contribuzioni riportate nei seguenti 
prospetti sui servizi a domanda individuale: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO TARIFFA 

Buono pasto scuola primaria €. 4.20 

Buono pasto scuola dell’infanzia €. 4.00 

Locazione centro sociale comunale  
(a soggetti privati) 

€ 50 dal 01.05 al 30.09 (estate) 

€ 80 dal 01.10 al 30.04 (inverno) 

 

3) Approvare integralmente il seguente prospetto riepilogativo relativo al servizio 
pubblico a domanda individuale servizio mensa per l’anno 2018, nel rispetto di cui al 
seguente schema: 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

 

TOTALE ENTRATE 

 

TOTALE SPESE 

MENSA  41.240,20 89.464,09 
-    

    
    

 

- MENSA rendiconto gestione 2019 

Entrate -Proventi da tariffa e  

Rimborso comune Castelraimondo                                              
27.005,38 

     Uscita          

     Personale                 37.806,15 

     Spesa alimentazione          29.887,85                                                           

     Spese diverse                                                                        
 21.770,09 

             TOTALE        89.464,09 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

4) Dare atto che: 

 la misura percentuale dei costi complessivi che viene finalizzata da tariffe o 
contribuzioni ad entrate specificatamente destinate è quella risultante dal 
seguente conteggio: 

TOTALE ENTRATE X 100 = 41.240,20 X 100     

-----------------------------------  ----------------------------------  =   65,90% 

                                TOT.SPESE        89.464,09 

5) Approvare per ciascuno dei prospetti suddetti relativi ai servizi pubblici a domanda 
individuale per l’anno 2020: 

 tutti gli elementi rilevanti sia per l’entrata che per la spesa; 

 la tariffa a contribuzione come risulta in essi  proposta e strutturata, con 
decorrenza 01.07.2020; 

 

6) Identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Responsabile 
dell’Area Finanziaria dott. Botticelli Sandro. 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 15-07-2020 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 15-07-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 15-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              01-08-2020       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 01-08-2020  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

